
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433890

Contrato: 193
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio do 9º Batalhão de Policia Militar, no 
Município de Breves, neste Estado.
Valor Total: 540,477.06
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 08/07/2013
Tomada de Preços: 82/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433959

PORTARIA: Nº 550/2012
Objetivo: Transportar o Secretário Extraordinário de Estado de 
Acompanhamento Físico de Projetos Prioritários, em atividades 
do Governo do Estado
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/429933 - SEOP, DE 
05/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433974

PORTARIA: Nº 548 /2012
Objetivo: Realizar visita técnica para obra de reforma da Escola 
Izabel Amazonas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/426784 - SEOP, DE 
04/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948741/ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433993

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 527 DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/410789 - SEOP 
de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado 
na Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de construção 
de uma ponte para abastecimento de pescado Etapa I, em 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.
PORTARIA Nº 531 DE 28 DE AGOSTO DE 2012 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/410871 
- SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado 
na Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de Construção 
da Praça de Santa Luzia Etapa I, no Município de SÃO 
JOÃO DE PIRABAS/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 547 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 129988A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias de Licença 
Por Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA DE PINHO 
TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 01/08/2012 
a 29/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433907

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 27/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo pela distância e difi culdade 
geográfi ca de acesso a ilha do Marajó para entrega de materiais 
no local da obra.
Contrato: 2011-014
Exercício: 2012
Contratado: SCOL SERVIÇO COMERCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434239

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível , 
motorista e operador
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434248

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível , 
motorista e operador
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL Nº 023/2009 PPSUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434045
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRUNO RAFAEL BATISTA DE ATAIDE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CINTHIA HOLANDA DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DOUGLAS JOSE ANDRADE DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: INGRID NAZARÉ GARCIA ROSARIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VALÉRIA DA CARVALHO PINHEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: STEPHANYE SOUZA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 023/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FELIPE BONFIM FREITAS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento Científi co 
Regional do Pará (DCRP), como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
023/2009 Pesquisa para o SUS gestão compartilhada em saúde 
SESPA/DECIT-MS/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/09/2012 a 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 004/2011 CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

MONITORIA PARA OS INFOCENTROS DO PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434048
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALAN CRISTIAN BARAHUNA SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para MONITORIA DE 
INFOCENTRO, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme ao Edital 004/2011 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA DE INFOCENTROS DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ, vinculado ao Acordo nº 009/2011 
FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 A 31/08/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434051
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL FARIAS RABELO
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
de Pesquisa, conforme Edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 a 31/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434054
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: GARDENIO DIOGO PIMENTEL DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme o Edital nº 003/2010 PROGRAMA DE BOLSA 
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, vinculado ao Acordo nº 013/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/09/2012 A 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434175

Convênio: 6-12
Exercício: 12
Objeto: O apoio da Fundação Amazônia Paraense de Amaparo 
á Pesquisa à UFPA para o desenvolvimento do pensamento e da 
prática científi ca dos estudantes de graduação e a promoção à 
iniciação a pesquisa no nível superior de educação nas diferentes 
áreas do conhecimento, por meio da concessão de quotas de 


